
D E C I Z I A
Nr. …….. / ………….….

privind contestaţiei 
formulata de Dl. X

  înregistrată la D.G.F.P. a judeţului Arad
sub nr. ……./10.02.2010

Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice a judeţului  Arad a fost
sesizată de către Judecătoria Arad cu adresa dosar nr. …/…/2009 din
08.02.2010,  înregistrată  la  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice a
judeţului Arad sub nr.  …../10.02.2010 asupra contestaţiei formulate de

Dl. X

CNP: ……
cu domiciliul în ….., jud. Arad

înregistrată de acesta la Judecătoria Arad  sub nr. …./…./2009 a procedat
la analizarea dosarului cauzei, constatând următoarele:

Petentul formulează contestaţie împotriva Deciziei  de impunere nr.
…../25.11.2009  aferentă  anului  2009  pentru  stabilirea  impozitelor  şi
taxelor în cazul persoanelor fizice, datorate în temeiul Legii nr. 571/2003
privind Codul  fiscal,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  emisă  de
către Municipiul Arad – Direcţia Venituri – Serviciul Urmărire Venituri. 

Prin Sentinţa civilă nr. 124 din 12.01.2010 pronunţată în Dosar nr.
…/…./2009,  Judecătoria  Arad  a  transmis  cauza  spre  competentă
soluţionare Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a judeţului Arad. 

Cauza  supusă  soluţionării este  dacă  Ministerul  Finanţelor
Publice prin Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad
se  poate  investi  cu  soluţionarea  contestaţiei  formulate  împotriva
Deciziei   de  impunere  nr.  …../25.11.2009  emisă  de  Municipiul  Arad  –
Direcţia  Venituri  –  Serviciul  Urmărire  Venituri,  în  condiţiile  în  care
aceasta nu se află în competenţa sa materială de soluţionare. 

În  fapt,  petentul  a  formulat  contestaţie  împotriva  Deciziei  de
impunere nr. …../25.11.2009 emisă de Municipiul Arad – Direcţia Venituri
– Serviciul Urmărire Venituri, înregistrată la Judecătoria Arad sub nr. ../…./
2009, în care precizează că nu este de acord cu decizia de impunere şi cu
obligaţia de plată a impozitului aferent imobilului situat în …., întrucât atât
el,  cât  şi  soţia  sa,  decedată,  au fost  scutiţi  de plata acestui  impozit  în



temeiul unor legi speciale, iar în urma decesului soţiei nu este corect să fie
impus  la  plata  impozitului,  deoarece  atât  el,  cât  şi  fiul  lui,  moştenitorii
defunctei, beneficiază în continuare de scutiri. 

Prin Sentinţa civilă nr. …. din 12.01.2010 pronunţată în Dosar nr. ../
…./2009, Judecătoria Arad a trimis cauza Direcţiei Generale a Finanţelor
Publice  a  judeţului  Arad,  instanţa  reţinând  că  „este  competent  să
soluţioneze contestaţia organul constituit la nivelul direcţiei generale din
Arad, şi doar decizia emisă în soluţionarea contestaţiei poate fi atacată de
către  contestatar,  potrivit  art.  218  din  OG  nr.  92/2003,  la  instanţa
judecătorească  de  contencios  administrativ  competentă,  în  condiţiile
legii.” 

În  drept,  Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003,  republicată,  privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare:
„ART. 35
    Competenţa  teritorială  a  compartimentelor  de  specialitate  ale
autorităţilor administraţiei publice locale
    Compartimentele de specialitate ale autorităţilor administraţiei publice
locale sunt competente pentru administrarea impozitelor, taxelor şi a altor
sume datorate bugetelor locale ale unităţilor administrativ-teritoriale.”

Totodată,  sediul  materiei  privind  competenţa  de  soluţionare  a
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad este cuprins la art.
209 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede:
„CAP. II
    Competenţa de soluţionare a contestaţiilor.
    Decizia de soluţionare

    ART. 209
    Organul competent
    (1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor
administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere,  precum  şi  a
deciziilor pentru regularizarea situaţiei, emise în conformitate cu legislaţia
în materie vamală, se soluţionează după cum urmează:
    a) contestaţiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuţii,  datorie
vamală,  precum şi  accesorii  ale  acestora,  al  căror  cuantum este  sub
1.000.000 lei, se soluţionează de către organele competente constituite la
nivelul direcţiilor generale unde contestatarii au domiciliul fiscal;
    b) contestaţiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuţii,  datorie
vamală, accesoriile acestora, al căror cuantum este de 1.000.000 lei sau
mai mare, cele formulate împotriva actelor emise de organe centrale, cele
formulate  de  marii  contribuabili  care  au  ca  obiect  impozite,  taxe,
contribuţii,  datorie  vamală,  inclusiv  accesoriile  aferente  acestora,
indiferent  de  cuantum,  şi  cele  formulate  împotriva  actelor  de  control



financiar  se  soluţionează  de  către  Direcţia  generală  de  soluţionare  a
contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală.
    (2) Contestaţiile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se
soluţionează de către organele fiscale emitente.
    (3) Contestaţiile formulate de cei care se consideră lezaţi de refuzul
nejustificat  de emitere a actului  administrativ  fiscal  se soluţionează  de
către organul ierarhic superior organului fiscal competent să emită acel
act.
    (4) Contestaţiile formulate împotriva actelor administrative fiscale
emise de autorităţile  administraţiei publice locale, precum şi de alte
autorităţi  publice  care,  potrivit  legii,  administrează  creanţe  fiscale  se
soluţionează de către aceste autorităţi.
    (5)  Cuantumul  sumelor  prevăzute la  alin.  (1)  se  actualizează  prin
hotărâre a Guvernului.”

Se reţine că petentul X a formulat contestaţie împotriva Deciziei de
impunere nr. …../25.11.2009 emisă de Municipiul Arad – Direcţia Venituri
– Serviciul Urmărire Venituri. 

Competenţa  materială  de  soluţionare  a  contestaţiei  revine
administraţiei  publice locale,  potrivit  art.  209 alin.  (4)  din  Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, republicată, privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările şi completările ulterioare. 

Se reţine că Judecătoria Arad a pronunţat Sentinţa civilă nr. …. din
12.01.2010 în Dosar nr. …./…../2009, prin care s-a declinat competenţa
de  soluţionare  în  favoarea  Direcţiei  Generale  a  Finanţelor  Publice  a
judeţului  Arad,  Judecătoria  Arad  transmiţând  cauza  spre  judecare
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a judeţului Arad, deşi,  aşa cum
rezultă  din  analiza  prevederilor  legale  mai  sus  enumerate,  Direcţia
Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad nu are competenţa de
a soluţiona contestaţiile formulate împotriva actelor administrative
fiscale emise de autorităţile administraţiei publice locale. 

Având  în  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  Direcţia  Generală  a
Finanţelor Publice a judeţului Arad îşi  declină  competenţa materială  de
soluţionare în favoarea Municipiului Arad, în calitate de organ emitent al
Deciziei de impunere nr. …../25.11.2009. 

Pentru considerentele reţinute mai sus şi în temeiul prevederilor art.
35, art.  209 din Ordonanţa Guvernului  nr.  92/2003, republicată,  privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se 

D E C I D E

Declinarea  competenţei  materiale  de  soluţionare  a  contestaţiei
formulate de dl.  X  cu domiciliul în ….., jud. Arad, împotriva Deciziei de



impunere  nr.  …../25.11.2009  aferentă  anului  2009  pentru  stabilirea
impozitelor şi taxelor în cazul persoanelor fizice, datorate în temeiul Legii
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,
emisă  de către Municipiul Arad – Direcţia Venituri  – Serviciul Urmărire
Venituri,  în  favoarea  Municipiului  Arad  –  Direcţia  Venituri  –  Serviciul
Urmărire Venituri. 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Arad, în termen de 6
luni de la data comunicării.

                                    p. Director Coordonator, 
……..


